Pe de altă parte, în funcțiile administrative, mai mari sau mai mici, puteau rămâne, după opinia sa, „*și slujbași de altă nație*”, cu condiția „*să fie oameni cum se cade*” și „*să depună jurământ de credință regelui nostru de la București*”.⁶ Pentru fiecare numire, Aurel Lazăr trebuia să emită decret, în numele Consiliului Dirigent și să se îngrijească de instalarea în funcții a noilor numiți.

⁴ *Tribuna*, Oradea, nr. 13, 27 aprilie/10 mai 1919, p. 2

⁵ *Idem*, nr. 14, 28 aprilie/11 mai 1919, p. 5.

⁶ Viorel Faur, *Din viața politică a Bihorului (1919–1926)*, I., în *Cele Trei Crișuri*, serie nouă, Oradea, nr. 11–12, noiembrie–decembrie 1996, p. 5.

Datorită situației confuze, populația se va adresa lui Aurel Lazăr cu cele mai diverse și mărunte probleme, de la reclamații de furt până la solicitări de autorizații pentru călătorie. Deși, cea mai mare parte a acestora, țineau de competența altor organe, Aurel Lazăr îi primea pe toți cu amabilitate, iar dacă problemele ridicate erau îndreptățite le rezolva pe loc.

După ce, în dimineața zilei de 25 aprilie, s-a întâlnit cu generalul Holban, cu care a avut o lungă discuție,⁷ Aurel Lazăr și-a început activitatea, făcând primele numiri în funcții. Consiliul Dirigent din Sibiu numise, la 14/27 martie 1919, ca prefect al Bihorului pe Ioan Ciordaș,⁸ iar Aurel Lazăr venise cu sarcina de a-l instala oficial în funcție. Cum Ciordaș era dat dispărut,⁹ Aurel Lazăr numește, provizoriu, în funcția de prefect al județului pe Coriolan Pop,¹⁰ iar ca subprefect pe Aloisiu Nistor¹¹.